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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội 

tháng 5 và 5 tháng năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2022  

 

 

Thực hiện Công văn số 3137/BKHĐT-TH ngày 13/5/2022 của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư về việc tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình 

hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng năm 2022, UBND tỉnh Lai Châu báo cáo 

các nội dung như sau: 

I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP 

NĂM 2022 CỦA CHÍNH PHỦ 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh đã Kế 

hoạch số 220/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2022 về triển khai thực hiện 

Nghị quyết, trong đó cụ thể hóa bằng 81 công việc và đã giao nhiệm vụ cụ thể 

cho từng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; đến nay đã hoàn thành 20 công 

việc theo tiến độ. 

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2022 

Trong tháng, các cấp, các ngành đã tập trung tiếp tục triển khai thực hiện 

tốt các quy định về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, 

tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022, trong đó tập trung vào đẩy mạnh phát 

triển sản xuất nông lâm nghiệp, chuẩn bị các điều kiện phục vụ tốt cho công tác 

phòng chống thiên tai trước mùa mưa lũ, các hoạt động văn hóa, thể thao, du 

lịch chào mừng kỷ niệm ngày 30/4-1/5. Kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

1. Về phát triển kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản, xây dựng nông thôn mới 

Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, đôn đốc tiến độ chuẩn bị các điều kiện sản 

xuất, tiếp tục chăm sóc và thu hoạch lúa đông xuân; tập trung gieo trồng ngô xuân 

hè, gieo cấy lúa mùa và chuẩn bị cho công tác trồng mới chè, cây ăn quả. Trong 

tháng thu hoạch được 1.570 ha lúa đông xuân, sản lượng 8.730 tấn; làm đất được 
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8.500 ha, đã gieo cấy 850 ha lúa mùa; trồng ngô xuân hè được 16.727 ha, vượt 

1% kế hoạch giao, đã thu hoạch khoảng 40 ha, sản lượng 150 tấn. Tiếp tục chăm 

sóc diện tích 8.877 ha chè, trong đó diện tích chè kinh doanh 6.931 ha, sản lượng 

chè búp tươi ước đạt 6.300 tấn, lũy kế tổng sản lượng từ đầu năm đạt 14.600 tấn, 

đạt 30,5% kế hoạch giao; chuẩn bị được 6,2 triệu bầu chè giống, làm đất được 

224 ha phục vụ trồng mới năm 2022. Tiếp tục chăm sóc 8.563 ha cây ăn quả, 

trong tháng sản lượng thu hoạch ước đạt 6.200 tấn, lũy kế từ đầu năm thu hoạch 

ước đạt 18.500 tấn, bằng 30,8% kế hoạch, trồng mới 40 ha chanh leo. 

Công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi được quan tâm 

chỉ đạo. Tình hình phát triển chăn nuôi ổn định, tổng đàn gia súc đến nay ước 

đạt 322,6 nghìn con, đàn gia cầm ước đạt 1,656 triệu con, lũy kế sản lượng thịt 

hơi các loại 7 nghìn tấn (trong đó thịt lợn 5,1 nghìn tấn). Diện tích ao nuôi trồng  

đạt 21.588 m3; thể tích lồng nuôi trồng thủy sản đạt 163.568 m3. Sản lượng nuôi 

trồng và đánh bắt ước đạt 146 tấn. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, tổ chức tuyên truyền 

tới 83 lượt thôn bản với 6.413 lượt người dân tham gia, 65 trường học với 679 

học sinh tham gia. Ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng đến 212 

lượt hộ gia đình. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị cho trồng rừng mới năm 20221. 

Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển 

rừng, trong tháng phát hiện và xử lý 46 vụ2, tổ chức 223 đợt tuần tra, kiểm tra 

rừng, phát hiện xử lý 04 vụ vi phạm. Thực hiện tốt công tác chi trả dịch vụ môi 

trường rừng, thực hiện thu 8.340 triệu đồng; lũy kế thu từ đầu năm được 84.764 

triệu đồng; số chi trong tháng là 560 triệu đồng. 

Thực hiện các biện pháp phòng, chống diễn biến thời tiết bất thường, tổ 

chức trực 24/24 giờ, chủ động các biện pháp xử lý, ứng phó với các diễn biến 

tình huống thiên tai; trong thời gian từ ngày 10/4 đến ngày 11/5/2022, trên địa 

bàn tỉnh xảy ra một số đợt dông, lốc làm 134 hộ dân bị tốc mái, ảnh hưởng; trên 

250 cây xanh đô thị bị gãy, đổ; khoảng 2,5 ha hoa màu bị dập nát. 

Tổ chức xây dựng kế hoạch và kiện toàn lại bộ máy giúp việc thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; tổ chức kiểm tra rà soát các tiêu 

chí xã nông thôn mới. Xây dựng bộ tiêu chí về xã nông thôn mới, quy trình xét 

xã đạt chuẩn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các huyện và một số chủ thể hoàn thiện 

                                           

1 Chuẩn bị được 5.903.500 cây giống các loại, tiến hành rà soát, đo đạc quy chủ với diện tích 2.683 ha. 

2 Phá rừng trái pháp luật 20 vụ (diện tích thiệt hại 1,1 ha); Khai thác rừng trái pháp luật 02 vụ; Mua bán, vận 

chuyển lâm sản trái pháp luật 16 vụ; Tàng trữ lâm sản trái pháp luật 06 vụ; Vi phạm khác 02 vụ. 
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các sản phẩm OCOP năm 2022; rà soát hiện trạng, hỗ trợ hoàn thiện tiêu chí, tiêu 

chuẩn và kết nối tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP. 

1.2. Lĩnh vực công nghiệp, đầu tư xây dựng 

Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 414,5 tỷ đồng, tăng 28,7% so với 

cùng kỳ năm trước3. Tổ chức rà soát, đề nghị bổ sung các dự án nguồn điện 

trong quy hoạch điện VIII đối với các dự án điện gió, thủy điện tích năng. Kết 

quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đến ngày 15/5/2022 đạt 34,08% kế 

hoạch vốn giao chi tiết.  

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các hoạt động quản lý xây dựng, quản lý 

vật liệu xây dựng, quản lý kiến trúc quy hoạch và nhà ở theo quy định; Công bố 

chỉ số giá xây dựng trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Thẩm định các đồ án quy hoạch: 

Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Tam Đường; Quy hoạch vùng huyện Tân 

Uyên; quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu dân cư 5A-7B, thị trấn Than 

Uyên huyện Than Uyên… 

1.3. Thương mại - dịch vụ 

Thị trường hàng hóa ổn định, phong phú về chủng loại, đa dạng về mẫu 

mã, đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân. Tổng mức bán 

lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 629,1 tỷ đồng, tăng 20% so với cùng kỳ 

năm trước. Tổng giá trị xuất nhập khẩu trên địa bàn ước đạt 2,4 triệu USD, giảm 

43,2% so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị xuất khẩu của địa phương ước 

đạt 0,7 triệu USD (chủ yếu là chè: 325 tấn), giảm 60% so với cùng kỳ năm trước; 

giá trị nhập khẩu hàng hóa đạt 1,7 triệu USD, tăng 26,7% so với cùng kỳ năm 

trước. Trong tháng, ước đón khoảng 117.715 lượt khách du lịch, tổng doanh thu 

ước đạt 103,509 tỷ đồng. Tăng 128,16% tổng lượt khách, tăng 196,09% tổng 

doanh thu so với cùng kỳ năm 2021. 

1.4. Giao thông vận tải 

Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên, kịp thời dự báo, 

phát hiện những hư hỏng, xuống cấp của các tuyến đường để có phương án sửa 

chữa, khắc phục. Tăng cường công tác đảm bảo phương tiện giao thông phục vụ 

đi lại và vận tải hàng hóa của Nhân dân. Triển khai đồng bộ các giải pháp kiềm 

chế tai nạn giao thông, thực hiện xử lý nghiêm hành vi vi phạm quy định về an 

toàn giao thông. Doanh thu vận tải ước đạt: 23.057 triệu đồng, tăng 13,9% so 

với cùng kỳ. 

1.5. Tài chính, ngân hàng, thu hút đầu tư 

                                           

3 Một số sản phẩm chủ yếu: Điện sản xuất 389,7 triệu kWh; đá xây dựng 51.256 m3; chè khô các loại 1.260 tấn; 

gạch xây dựng 6,35 triệu viên; nước máy sản xuất 465.000 m3; xi măng 800 tấn. 
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- Tài chính, ngân hàng: Lũy kế tổng thu ngân sách địa phương đến ngày 

13/5/2022 đạt 3.991,2 tỷ đồng, bằng 53% so với dự toán Trung ương giao và 

bằng 51% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 22% so với cùng kỳ năm trước, 

trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 519,8 tỷ đồng, bằng 27% so 

với dự toán Trung ương giao và bằng 23% HĐND tỉnh giao, tăng 11% so với 

cùng kỳ năm trước. Tổng chi ngân sách địa phương đạt 2.709,7 tỷ đồng, bằng 

36% dự toán Trung ương giao và bằng 35% HĐND tỉnh giao, tăng 16% so với 

cùng kỳ năm trước. Tổng huy động vốn của các ngân hàng thương mại ước đạt 

16.714 tỷ đồng, tăng 1,59% so với cùng kỳ năm trước, trong đó, nguồn vốn huy 

động tại địa phương dự ước đạt 8.719 tỷ đồng, chiếm 52,17% tổng nguồn vốn, 

tăng 13,26% so với cùng kỳ năm trước. Tổng dư nợ ước đạt 16.118 tỷ đồng, 

tăng 1,63% so với cùng kỳ năm trước. 

- Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư: Trong tháng đăng ký thành 

lập mới 16 doanh nghiệp (Trong đó: 6 doanh nghiệp nông nghiệp, 6 doanh 

nghiệp thương mại dịch vụ; 2 doanh nghiệp công nghiệp; 2 doanh nghiệp xây 

dựng) với tổng vốn đăng ký 158 tỷ đồng tăng 9 doanh nghiệp so với cùng kỳ 

năm trước; thay đổi đăng ký kinh doanh 33 lượt doanh nghiệp, đăng ký tạm 

ngừng hoạt động, giải thể 4 doanh nghiệp. Chấp thuận cho 7 doanh nghiệp vào 

khảo sát, đề xuất phương án đầu tư thuộc các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lũy 

kế từ đầu năm đã chấp thuận cho 36 doanh nghiệp vào khảo sát, đề xuất phương 

án đầu tư; Quyết định chủ trương đầu tư 03 dự án với vốn đăng ký là 911 tỷ 

đồng, lũy kế từ đầu năm quyết định chủ trương đầu tư 08 dự án với vốn đăng ký 

đầu tư 1.835 tỷ đồng. 

Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp: Tổ chức triển khai thực 

hiện có hiệu quả Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-

CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải 

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; 

thường xuyên hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc các dự án ngoài ngân sách 

nhà nước lĩnh vực nông nghiệp; rà soát, tổng hợp tiến độ triển khai thực hiện, 

từng bước tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho Nhà đầu tư, trong tháng đã thành 

lập đoàn liên ngành kiểm tra 18 dự án chậm tiến độ, kịp thời đôn đốc các nhà đầu 

tư triển khai thực hiện. Hoàn thiện báo cáo phân tích đánh giá năng lực cạnh tranh 

cấp Sở ngành và địa phương (DDCI) năm 2021. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

cho tổ chức hội nghị phân tích, đánh giá tình hình thực hiện, kết quả cải thiện 

môi trường đầu tư kinh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2021, nhiệm 

vụ giải pháp năm 2022.   

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 
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- Công tác giáo dục - đào tạo: Tiếp tục tổ chức các hình thức dạy và học 

linh hoạt, phù hợp với điều kiện diễn biến dịch bệnh đảm bảo chất lượng giáo 

dục. Chỉ đạo, triển khai thực hiện kiểm tra học kỳ II, tổ chức đánh giá, xếp loại 

học sinh năm học 2021-2022; công nhận học sinh đoạt giải trong Kỳ thi chọn 

học sinh giỏi lớp 9, lớp 12 năm học 2021-20224. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức 

kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022; tiếp tục duy trì công tác đào tạo học sinh, 

sinh viên tại Trường Cao đẳng cộng đồng; triển khai công tác đào tạo bồi dưỡng 

cán bộ, CCVC theo kế hoạch.  

- Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và phòng chống 

dịch bệnh được quan tâm thực hiện, tổ chức khám chữa bệnh cho trên 70 nghìn 

lượt bệnh nhân. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được triển khai nghiêm 

túc, chủ động. Tiếp tục thực hiện tiêm phòng vắc xin Covid-19, trong đó tập trung 

tiêm chủng cho đối tượng trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi. Kết quả thực hiện 

công tác tiêm chủng đến ngày 13/5/2022: Tỷ lệ trẻ em 5 đến dưới 12 tuổi tiêm 

01 liều vắc xin đạt 35,2%; Tỷ lệ người từ 12 đến dưới 18 tuổi được tiêm đủ liều 

vắc xin đạt 95,5%; Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên được tiêm 01 liều vắc xin đạt 

98,6%; tiêm 2 liều vắc xin đạt 95,2%; tiêm từ 3 mũi trở lên đạt 83,6%. 

Tăng cường công tác thanh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa 

bàn toàn tỉnh đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh lương thực, thực 

phẩm, dịch vụ ăn uống; trong tháng kiểm tra 1.452 cơ sở, trong đó 1.355 cơ sở 

đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm chiếm 93,3%, phát hiện 97 cơ sở vi 

phạm đã nhắc nhở, xử lý theo quy định. 

- Công tác lao động, việc làm, an sinh - xã hội, giảm nghèo, chính sách 

đối với người có công được triển khai đầy đủ, kịp thời. Tiếp tục tổ chức tuyên 

truyền, tư vấn cho người lao động; Tổ chức thành công Hội chợ việc làm tỉnh 

Lai Châu 2022, tại Hội chợ gần 19.000 vị trí việc làm cần tuyển dụng đã được 

giới thiệu, mang lại nhiều cơ hội cho người lao động trong và ngoài tỉnh. Trong 

tháng giải quyết việc làm mới cho 939 lao động(5), lũy kế từ đầu năm giải quyết 

việc làm 3.721 lao động, đạt 46,34% kế hoạch; giải quyết hưởng trợ cấp thất 

nghiệp cho 79 lao động. Ban hành Kế hoạch hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi 

nghiệp năm 2022. Tiếp tục triển khai kế hoạch đào tạo lao động năm 2022, lũy 

kế đến nay, tuyển sinh và tổ chức đào tạo cho 1.185 người. Thực hiện chi trả chế 

độ trợ cấp 01 lần, mai táng phí đối với thân nhân đối tượng người có công, thân 

nhân đối tượng theo quy định cho 55 người, số tiền là 725 triệu đồng. 

                                           
4 Có 188 học sinh đoạt giải: Lớp 9 giải nhất 5 h/s; giải nhì 16 h/s; giải ba 32 h/s; giải khuyến khích 78 h/s. Lớp 

12 giải nhất 2 h/s; giải nhì 10 h/s; giải ba 12 h/s; giải khuyến khích 33 h/s.  

5 Thông qua nguồn vốn vay giải quyết việc làm là 755 lao động; thông qua các dự án nông, lâm, ngư nghiệp 15 

lao động; tuyển dụng vào các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh 55 lao động; thông qua công tác xuất khẩu lao 

động 09 lao động; người lao động tự tạo việc làm mới tại địa phương là 105 lao động. 
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- Công tác văn hóa, thể thao, thông tin - phát thanh truyền hình: Tổ chức 

thành công Giải vô địch Cúp các câu lạc bộ Đẩy gậy quốc gia và Giải vô địch 

Cúp các câu lạc bộ Kéo co quốc gia năm 2022, giải giải bóng bàn - cờ vua - cờ 

tướng tỉnh Lai Châu lần thứ XV năm 2022, hơn 35 giải thi đấu thể dục thể thao 

cấp cơ sở chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn. Tiếp tục thực hiện các hoạt động 

sau Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2022 và chuỗi các hoạt động hưởng 

ứng Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu qua đó góp phần quảng bá mạnh mẽ hình 

ảnh, văn hóa và tiềm năng du lịch của Lai Châu đến với bạn bè trong nước và 

quốc tế, tham gia Ngày hội du lịch TP. Hồ Chí Minh năm 2022. Tổ chức 16 buổi 

biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp; 45 buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ. Bố trí 

bộ phận thường trực hỗ trợ, tư vấn, cung cấp thông tin về các điểm du lịch Lai 

Châu cho khách du lịch, các công ty lữ hành nội địa và quốc tế. Tích cực hỗ trợ 

các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, 

quảng bá thông tin, hình ảnh trên các website du lịch Lai Châu, các ấn phẩm du 

lịch,...  

- Quan tâm triển khai các chính sách đối với đồng bào dân tộc và miền 

núi, nhất là đối với đồng bào vùng sâu, vùng xa có điều kiện kinh tế - xã hội đặc 

biệt khó khăn. Đồng bào sinh hoạt tôn giáo ổn định, các hoạt động tôn giáo 

thuần túy theo đúng quy định của pháp luật. 

3. Công tác tài nguyên - môi trường, khoa học và công nghệ 

- Về công tác tài nguyên - môi trường: Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ Kế 

hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ đầu giai đoạn 2021-2025. Tổ chức rà soát điều 

chỉnh, bổ sung về quy mô, địa điểm, số lượng công trình, dự án trong quy hoạch, 

kế hoạch sử dụng đất cấp huyện. Thực hiện thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, 

cho phép chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận cho 02 tổ chức 

với diện tích 247,44 ha; cấp 157 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở 

hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân 

với diện tích 36,01 ha. Thực hiện đăng ký giao dịch đảm bảo, đăng ký biến động 

đất đai cho các tổ chức, cá nhân theo quy định6. Tiếp tục vận hành tốt cơ sở dữ 

liệu đất đai thành phố Lai Châu và các huyện Sìn Hồ, Phong Thổ; tiếp tục thực 

hiện xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai huyện Than Uyên và đo đạc bản đồ 

địa chính tại huyện Tân Uyên. 

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường được quan 

tâm, tiếp nhận 02 hồ sơ đăng khai đăng ký khai thác trong phạm vi diện tích đất 

                                           

6 Đăng ký giao dịch bảo đảm 578 lượt hồ sơ của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; đăng ký biến động đất đai cho 687 

hồ sơ của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; cập nhật, chỉnh lý biến động đất đai cho 1.064 thửa đất của 600 hồ sơ. 
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dự án đầu tư xây dựng công trình; tiếp nhận lại 02 hồ sơ khai thác nước dưới 

đất; phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của 02 dự án.  

- Khoa học và công nghệ: Tổ chức 01 hội đồng tư vấn đánh giá nghiệm thu 

kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh; đặt hàng 02 nhiệm vụ 

Khoa học công nghệ thuộc chương trình bảo tồn nguồn gen; 02 nhiệm vụ Khoa 

học công nghệ thuộc Chương trình Nông thôn miền núi; tổng hợp các đề xuất 

đặt hàng nhiệm vụ khoa học công nghệ năm 2023. Tiếp tục thực hiện công tác 

kiểm tra, kiểm định phương tiện đo theo quy định. Chuẩn bị các điều kiện tổ 

chức sự kiện Techfest Việt Nam 2022 tại Lai Châu. 

4. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế theo 

đúng quy định; giao số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo Nghị 

định số 68/2000/NĐ-CP và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP trong các đơn vị sự 

nghiệp công lập. Tập trung rà soát, xử lý sai phạm trong công tác cán bộ theo Kết 

luận số 48-KL/TW ngày 26/4/2019 và Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 

của Ban Bí thư. Tổ chức xây dựng nội dung, chương trình bồi dưỡng theo yêu cầu 

vị trí việc làm chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức 

chấm thi và thông báo kết quả thi vòng 2 kỳ tuyển dụng công chức tỉnh Lai Châu 

năm 2021. Tiếp tục hoàn thiện các thủ tục chuẩn bị để họp hội đồng thẩm định chỉ 

số cải cách hành chính năm 2021 của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành 

phố. Duy trì tốt Cổng dịch vụ công trực tuyến tích hợp một cửa điện tử: Cung cấp 

2.103 dịch vụ công trực tuyến, trong đó: Mức độ 2 là 1.004, mức độ 3 là 438, mức 

độ 4 là 661; trong tháng tỷ lệ hồ sơ xử lý trực tuyến mức độ 3 là 882/5.274 đạt 

16,7%, mức độ 4 là 1.950/3.776 đạt 51,64%. 

Trong tháng 4/2022, Trung tâm đã tiếp đón hơn 3.000 lượt cá nhân, tổ 

chức đến liên hệ thực hiện các thủ tục hành chính; tiếp nhận vào hệ thống phần 

mềm là 6.015 hồ sơ (kỳ trước chuyển sang là 2.073 hồ sơ). Tiếp nhận trong kỳ 

có 3.312 hồ sơ, trong đó tiếp nhận qua dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 là 

1.420 hồ sơ, chủ yếu ở lĩnh vực công thương, bảo hiểm xã hội, tư pháp. Tỷ lệ hồ 

sơ trực tuyến phát sinh trong kỳ đạt 43% tổng số hồ sơ tiếp nhận trong kỳ. Đã 

hoàn thành và trả kết quả 3.029/6.015 hồ sơ cho tổ chức, cá nhân, đạt 100% 

đúng và trước hạn (trước thời hạn 1.602 hồ sơ đạt 53% và đúng hạn 1.602 hồ sơ 

đạt 47%). 

Các cấp, các ngành tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra đảm bảo theo kế 

hoạch đã được phê duyệt, các tổ chức thanh tra đã triển khai tổng số 30 cuộc 

thanh tra, kiểm tra. Tiếp nhận và xử lý đơn kiến nghị, phản ánh theo đúng thủ tục, 



8 

 

 

thẩm quyền; toàn tỉnh tiếp nhận 82 đơn, đã giải quyết 21/73 đơn đủ điều kiện xử 

lý, số đơn còn lại đang trong thời gian giải quyết. 

Thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tổ chức triển khai 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên 136 cuộc cho khoảng 7.000 lượt 

người tham gia; tiếp nhận và giải quyết 13 vụ việc trợ giúp pháp lý. 

5. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại 

Duy trì nghiêm lực lượng làm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, phòng chống 

thiên tai, dịch covid-19; Xây dựng các văn kiện chỉ đạo, hướng dẫn diễn tập ứng 

phó lụt bão huyện Sìn Hồ, diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh. Nắm chắc tình hình 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, xử lý tốt các tình huống xảy 

ra, không để bị động, bất ngờ. Lực lượng công an thực hiện tốt các biện pháp 

phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn 

xã hội trên địa bàn; trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Toàn tỉnh xảy ra 

12 vụ tội phạm về trật tự xã hội, đã điều tra làm rõ 12/12 vụ, bắt, xử lý 20 đối 

tượng; phát hiện bắt, tiếp nhận 37 vụ, 45 đối tượng phạm tội ma túy; phát hiện 

và xử lý 08 vụ việc vi phạm các quy định về quản lý kinh tế; phát hiện, xử lý 35 

vụ việc vi phạm về môi trường; xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông làm 01 người 

chết, 05 người bị thương; xảy ra 02 vụ cháy nhà là 01 người chết; vụ việc khác 

xảy ra 7 vụ, 8 người chết7. 

Duy trì tốt các mối quan hệ đối ngoại; làm thủ tục cho 08 đoàn với 70 lượt 

người đến thăm, làm việc tại tỉnh đảm bảo nhanh chóng, đúng quy định. Tham 

dự Hội nghị gặp gỡ giữa Bí thư Tỉnh ủy các tỉnh Lai Châu, Điện Biên, Hà Giang 

(Việt Nam) và Bí thư Tỉnh ủy tỉnh Vân Nam (Trung Quốc). Tiếp tục hoàn thiện 

các điều kiện ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác hữu nghị giữa HĐND tỉnh Lai 

Châu (Việt Nam) và Đại hội đại biểu nhân dân tỉnh Vân Nam (Trung Quốc). 

Tiếp tục trao đổi Công hàm với Ban Ngoại vụ tỉnh Vân Nam nhằm sớm khôi 

phục hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa qua cửa khẩu Ma Lù Thàng (Việt 

Nam) - Kim Thủy Hà (Trung Quốc). Tiếp tục hỗ trợ cho các tổ chức phi chính 

phủ đang triển khai, thực hiện dự án viện trợ cho tỉnh. Thực hiện tốt công tác 

quản lý biên giới, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh 

thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

6. Về triển khai xây dựng các chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh 

Các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 được tích cực 

chỉ đạo triển khai thực hiện: Tiếp tục hoàn thiện Dự thảo Nghị quyết của Ban 

chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với 

                                           
7 Đuối nước 4 vụ, 5 người chết (Sìn Hồ 2, Tam Đường 1, Nậm Nhùn 1); tự tử 3 vụ, 3 người chết (Nậm 

Nhùn, Phong Thổ, Tân Uyên). 
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việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Quy định về nguyên tắc, tiêu 

chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ đối ứng ngân sách địa 

phương; Kế hoạch thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025. 

7. Đánh giá chung 

Trong tháng, các cấp các ngành đã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện 

tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và đạt 

được nhiều kết quả tích cực, cụ thể: 

- Một số chỉ tiêu kinh tế tăng so với cùng kỳ năm trước như: Giá trị sản 

xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, thu ngân sách 

trên địa bàn, doanh thu, số lượng khách du lịch đến với Lai Châu...;  

- Sản xuất nông nghiệp được quan tâm chỉ đạo, các địa phương đã tập 

trung chăm sóc, thu hoạch lúa chiêm xuân, gieo trồng ngô vụ xuân hè, chuẩn bị 

gieo cấy lúa mùa, trồng mới chè, trồng rừng năm 2022 đảm bảo kế hoạch. 

- Công tác phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư đạt kết quả khả quan, 

số doanh nghiệp thành lập mới, số dự án thu hút mới đều tăng so với cùng kỳ 

năm trước. 

- Lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục quan tâm và triển khai có hiệu quả; 

nhiều hoạt động văn hóa - thể thao - du lịch từ cấp tỉnh đến cơ sở được triển khai 

sôi động, tạo sự lan tỏa cho phát triển du lịch; công tác phòng chống dịch tiếp 

tục được chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả; thực hiện kịp thời các hoạt động chăm lo 

đời sống vật chất và tinh thần cho đối tượng chính sách, người có công. 

- Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được các cấp thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được 

giữ vững ổn định. 

Bên cạnh những kết quả tích cực, còn một số khó khăn, hạn chế như: 

Tổng giá trị xuất nhập khẩu, giá trị xuất khẩu hàng địa phương đạt thấp so với 

cùng kỳ năm trước. Xuất hiện một số đợt mưa lớn, dông lốc làm ảnh hưởng đến 

tài sản, hoa màu của Nhân dân. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG 

THÁNG 6 

1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch thực hiện Nghị 

quyết 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ, Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và Chương 

trình công tác năm 2022 đảm bảo chất lượng và tiến độ. Chuẩn bị tốt (về thời 
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gian, trình tự, nội dung) các báo cáo trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 7 khóa XV và 

các nội dung giám sát của HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh.  

2. Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa vụ Đông xuân, triển khai sản xuất vụ 

Xuân hè, lúa mùa năm 2022 đảm bảo tiến độ. Chủ động triển khai các biện pháp 

phòng chống thiên tai, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, tiêm 

phòng vắc xin cho gia súc đảm bảo tiến độ. Thực hiện tốt công tác trồng mới 

chè, trồng rừng theo kế hoạch trên địa bàn các huyện. Tiếp nhận tiền ủy thác chi 

trả dịch vụ môi trường rừng của các cơ sở có lưu vực liên tỉnh năm 2022, thực 

hiện chi trả theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới, Chương trình OCOP, Chương trình nông thôn mới gắn 

với du lịch năm 2022. Tổ chức hội thảo xúc tiến sản phẩm chè của tỉnh Lai Châu 

vào thị trường Trung Đông, Bắc Phi và Nam Á tại Hà Nội. Thường xuyên nắm 

bắt chặt chẽ tình hình thời tiết, chủ động thực hiện tốt công tác phòng, chống 

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, hạn chế thấp nhất thiệt hại do diễn biến bất thường 

của thời tiết gây ra. 

3. Đẩy mạnh công tác thu hút đầu tư; kịp thời chỉ đạo, hỗ trợ giải quyết, 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đảm bảo tiến độ dự án đề ra vừa nâng cao hiệu 

quả thu hút đầu tư. Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, theo dõi sát diễn 

biến giá cả hàng hóa nhất là các hàng hóa tiêu dùng thiết yếu phục vụ nhu cầu 

sản xuất và tiêu dùng của nhân dân; dự trữ đầy đủ hàng hóa thiết yếu trong mùa 

mưa lũ. Tiếp tục trao đổi đàm phán với phía Trung Quốc đề nghị sớm khôi phục 

các hoạt động xuất, nhập khẩu. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo dưỡng 

thường xuyên và khắc phục hậu quả của thiên tai kịp thời, đảm bảo giao thông 

thông suốt trong mùa mưa lũ; Tiếp tục duy trì phương tiện vận tải phục vụ tốt 

nhu cầu vận chuyển hàng hóa và đi lại của Nhân dân, nhất là trong điều kiện 

mùa mưa đã đến. 

4. Đẩy mạnh thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 theo kế hoạch 

được giao và đôn đốc tiến độ thi công các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn. 

Tập trung hoàn tất các thủ tục để phân bổ chi tiết các nguồn vốn theo kế hoạch 

năm 2022 còn lại ngay khi có đủ các điều kiện phân bổ theo quy định. Tiếp tục 

phối hợp với các Bộ, ngành trung ương, các địa phương đẩy nhanh tiến độ của 

dự án đường nối cao tốc Nội Bài - Lào Cai với thành phố Lai Châu; thực hiện 

các thủ tục đầu tư dự án hầm đường bộ qua đèo Hoàng Liên. 

5. Hoàn thiện dự thảo các Nghị quyết về triển khai thực hiện các Chương 

trình MTQG giai đoạn 2021-2025; nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn 

ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương và hoàn thiện 

kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia khi có đủ các văn bản 

hướng dẫn và thông báo vốn của Trung ương. 



11 

 

 

6. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị cho việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2022; tổ thức thi tuyển sinh vào lớp 10 vào các trường phổ thông 

dân tộc nội trú, trường trung học phổ thông thành phố và Trung học phổ thông 

Chuyên Lê Quý Đôn năm học 2022-2023; Ban hành kế hoạch bồi dưỡng thường 

xuyên năm học 2021-2022. 

7. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ 

đạo của Trung ương, của tỉnh. Tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc 

xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi đảm bảo an toàn, hiệu 

quả. Duy trì hoạt động khám, chữa bệnh; xây dựng kịch bản chủ động phòng, 

chống, ứng phó với dịch Covid-19 và các dịch bệnh có nguy cơ xảy ra trên địa 

bàn tỉnh; tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

8. Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, quảng bá, xúc tiến du lịch; triển khai các 

hoạt động hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và TP. Hồ Chí Minh 

năm 2022; tham gia Ngày hội du lịch TP. Hồ Chí Minh năm 2022; tổ chức Tuần 

Văn hóa - du lịch Lai Châu tại Thành phố Hồ Chí Minh.  

9. Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Tập trung xây dựng và chuẩn bị các điều kiện cho diễn tập phòng thủ tỉnh. Tập 

trung đấu tranh ngăn chặn các hoạt động, phá hoại, kích động, gây rối an ninh, 

trật tự, các hoạt động truyền đạo trái pháp luật. Theo dõi sát tình hình biên giới, 

đường biên, cột mốc, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, 

lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, tình 

hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- TT. Tỉnh uỷ - HĐND - UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, phân xã 

TTXVN tại Lai Châu, Công báo tỉnh, 

Website tỉnh; 

- Lưu: VT, Th7. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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